МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

П Р И К А З

07.02.2024                        № 177

г. Бийск

О проведении окружного конкурса методической продукции для работников

сферы дополнительного образования «К новым горизонтам»

В соответствии с планом МКУ «Управление образования Администрации

города Бийска» на 2024 год, в целях выявления, обобщения, распространения

передового опыта педагогической общественности в методической деятельности

через разработку методических продуктов для обеспечения качественного и

доступного дополнительного образования

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о проведении окружного конкурса методической

продукции для работников сферы дополнительного образования «К новым

горизонтам» (приложение).

2. Директору МБУДО «Дом детского творчества» (В.Н. Беспалова)

2.1. Провести окружной конкурс методической продукции для работников

сферы дополнительного образования «К новым горизонтам» с 25 марта по 19 апреля

2024 года.

2.2. Назначить ответственного за организацию и проведение окружного

конкурса методической продукции для работников сферы дополнительного

образования «К новым горизонтам».

3. Руководителям учреждений дополнительного образования обеспечить

участие педагогов в окружном конкурсе методической продукции для работников

сферы дополнительного образования «К новым горизонтам».

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на С.В. Строкину,

заместителя начальника МКУ «Управление образования Администрации города

Бийска».

Начальник

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»                                                              А.Г. Мелихова

Глазырина Анна Анатольевна

(3854) 221415

Приложение

к приказу МКУ «Управление

образования Администрации города Бийска»

от 07.02.2024 № 177

Положение

о проведении окружного конкурса методической продукции

 для работников сферы дополнительного образования «К новым горизонтам»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

окружного конкурса методической продукции для работников сферы

дополнительного образования «К новым горизонтам» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс является формой повышения профессиональной компетентности

педагогических и руководящих работников сферы дополнительного образования и

направлен на обеспечение развития системы дополнительного образования детей в

условиях модернизации образования.

1.3. Организатором Конкурса является МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска».

1.4. Для руководства и организации Конкурса формируется организационный

комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет формируется из числа специалистов МКУ «Управление

образования Администрации города Бийска», директоров, заместителей

директоров, методистов учреждений дополнительного образования.

Состав Оргкомитета утверждается приказом МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска» (приложение 3 к положению).

Оргкомитет обеспечивает организационные условия для проведения Конкурса,

утверждает место проведения, сроки, порядок и программу проведения Конкурса,

определяет состав экспертной группы по номинациям, список участников по

номинациям, рассматривает спорные вопросы в ходе организации и проведения

Конкурса.

1.5. Организационно-техническое сопровождение Конкурса осуществляет

МБУДО «Дом детского творчества».

1.6. Экспертная группа Конкурса, утвержденная приказом МКУ «Управление

образования Администрации города Бийска», осуществляет экспертизу материалов,

поступивших на Конкурс, в соответствии с критериями оценки конкурсных

материалов, определяет победителей и призеров Конкурса в каждой номинации

(положение 4 к положению).

2. Цели и задачи конкурса

 Цель: выявление педагогических работников, осуществляющих

инновационную практику в системе дополнительного образования, их поддержка,

поощрение и содействие профессиональному росту.

 Задачи:

 - создать информационную среду, стимулирующую на творческую активность

педагогов в освоении продуктивных образцов инновационной деятельности;

- повышать качество методической продукции;

- формировать культуру презентации;

 - осуществлять обмен опытом;

- создать банк инновационных педагогических идей и технологий,

ориентированных на интенсивное обновление содержания, форм и методов системе

дополнительного образования детей.

Конкурс проводится в очно-заочном формате. Конкурс направлен на

обновление содержания и форм методической продукции, формирование у

педагогических работников установки на позитивное творческое отношение к

профессии и дальнейшее методическое совершенствование, на выявление и

распространение лучших методических разработок и практик, популяризацию

инновационных технологий и методик обучения и воспитания.

Конкурс проводится в рамках реализации методических рекомендаций по

формированию механизмов обновления содержания, методов и технологий

обучения в системе дополнительного образования детей, направленных на

повышение качества дополнительного образования детей, в том числе включение

компонентов, обеспечивающих формирование функциональной грамотности и

компетентностей, связанных с эмоциональным, физическим, интеллектуальным,

духовным развитием человека, значимых для вхождения Российской Федерации в

число десяти ведущих стран мира по качеству общего образования, для реализации

приоритетных направлений научно-технологического и культурного развития

страны.

3. Участники и порядок проведения конкурса

3.1. В конкурсе могут принять участие педагогические и руководящие

работники учреждений дополнительного образования.

3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

3.2.1. «Начинающий педагог дополнительного образования» (стаж работы в

учреждении 1-3 года): методические материалы, сборник методических разработок

занятий/мероприятий, ориентированных на развитие и творческую самореализацию

обучающихся, включающих обучающие и развивающие игровые презентации,

мероприятия с педагогами, мастер-классы. Сборник должен иметь пояснительную

записку и приложения, содержит не менее 3 конспектов занятий/мероприятий.

Материалы должны быть объединены общей идеей (например, ориентированы на

одну возрастную категорию, посвящены одной теме, разделу программы,

демонстрировать применение методического приема, педагогической технологии и

т.д.), что необходимо отразить в пояснительной записке.

3.2.2. «Новая дополнительная общеобразовательная общеразвивающая

программа»: дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы

следующих видов: адаптированная, экспериментальная, авторская, комплексная,

интегрированная, модульная, сквозная, соответствующие современным требованиям

нормативных документов. Программа должна содержать УМК (в том числе

электронные или цифровые), оценочные материалы - пакет диагностических

методик, позволяющих определить достижение обучающимися планируемых

результатов.

3.2.3. «Организация профориентационной работы»: ДООП (в том числе

каникулярных профориентационных школ, смен, мастерских), методические

материалы, отражающие различные формы и виды профориентации, методические

пособия, методические рекомендации, УМК, исследовательские или проектные

работы, обобщение педагогического опыта.

3.2.4. «Использование современных образовательных технологий»:

методические материалы, отражающие использование современных педагогических

технологий (например: проектная и исследовательская деятельность, использование

игровых форматов и технологий, приемов, создание Интернет-симуляторов и

тренажеров, имитирующих проблемные ситуации глобального и локального

масштабов, позволяющих в игровой форме проигрывать социальные роли, строить

взаимоотношения с окружающим миром, вырабатывать нормы поведения,

осуществлять социальные пробы, разрабатывать прогнозы, сценарии, обобщение

педагогического опыта).

3.2.5. «Индивидуализация образовательного процесса»: методические

продукты по реализации технологии индивидуализации обучения, инструментов

диагностики, реализация индивидуальных образовательных маршрутов (планов) с

возможностью индивидуальной тьюторской (менторской) поддержки, в т.ч. в

Интернет-пространстве, обобщение педагогического опыта.

3.2.6. «Наставничество»: методические материалы, отражающие работу по

наставничеству: ДООП, индивидуальные образовательные маршруты,

реализованные педагогические проекты, обобщение педагогического опыта.

3.2.7. «Конкурсы и мероприятия»: методические материалы, отражающие

реализацию воспитательной работы в детском объединении, учреждении,

методические материалы, направленные на совершенствование воспитательной

работы с обучающимися, методические рекомендации по проведению массовых

мероприятий, сборники сценариев воспитательных мероприятий (не менее 4

мероприятий), мероприятия, отражающие работу  РДДМ «Движение первых»,

волонтерского движения и  др.

3.2.8. «Методическое сопровождение педагогической деятельности»:

система методической работы, модели, проекты, программы, конкурсы и др.,

способствующие повышению профессионального уровня педагогических

работников.

3.2.9. «Управление качеством образования»: нормативные правовые

документы учреждения, план мероприятий (дорожная карта) по повышению

качества образования, программы развития и др.

 3.3. Конкурс проводится в 2 этапа:

3.3.1. I этап – с 25 марта по 05 апреля 2024 года – заочный этап (оценка работ,

выявление претендентов на очный этап).

3.3.2. II этап  – 18 апреля 2024 года – очный этап конкурса, выступление

конкурсантов и работа жюри по подведению итогов конкурса, представление

рекомендаций для участия в конкурсах разного уровня.

Иногородним участникам предоставляется возможность поучаствовать в

Конкурсе 17 апреля 2024 года в формате онлайн.

4.Критерии оценки конкурсных материалов

Заочный этап:

- соответствие тематики представленного материала номинации Конкурса;

- структурированность содержания материалов;

- новизна, актуальность и оригинальность представленного материала;

- методическая обоснованность;

- практическая значимость (доступность ее использования в педагогической

практике);

- целостность, логичность содержания материалов;

- наличие авторского компонента (уникальность текста не менее 60%);

- культура качество оформления представленных материалов.

Очном этап:

- педагогическая культура защиты методического продукта: грамотность и

выразительность речи, убедительность, логичность, последовательность изложения,

аргументированность подачи материала, культура мультимедийного сопровождения

выступления;

- новизна, актуальность и оригинальность представленного материала;

- практическая значимость (доступность ее использования в педагогической

практике);

- общая культура педагога: коммуникативная компетенция, стиль общения;

- соблюдение регламента выступления (презентация методического продукта

до 7 мин, вопросы выступающему до 3 мин).

5. Организационные условия

Срок предоставления заявки (приложение 1 к положению), согласия на

обработку персональных данных (приложение 2 к положению) и конкурсных

материалов для участия в I этапе конкурса до 20 марта 2024 года в МБУДО «Дом

детского творчества» по адресу: г. Бийск, ул. Советская, 21 стр. 1 (старый центр,

около Вечного огня, вход в ДДТ со двора).

Заявка предоставляется в электронном виде (в формате Word).

Согласие на обработку персональных данных в электронном виде (в формате

PDF, JPG).

Работы предоставляются в печатном виде (формат А-4, отступ сверху и снизу

- 2 см, слева - 2 см., справа - 2 см., междустрочный интервал - одинарный, Times

New Roman, размер шрифта 12 кегль) и электронном варианте, электронные

пособия – в виде ссылки на электронные ресурсы. Объём презентаций – не более 20

слайдов.

Пакет документов и конкурсных материалов направляется на электронную

почту: cdt_4@mail.ru на имя Свистюр Оксаны Павловны с темой письма «К новым

горизонтам - 2023».

На конкурс не принимаются:

- образовательные программы авторов основного общего образования

(элективные курсы, факультативы, уроки и др.);

- работы, не соответствующие требованиям данного Положения;

- работы, ранее представлявшиеся на конкурс;

- работы, не прошедшие в очный этап конкурса;

- работы, не оформленные брошюровкой или в папку.

5. Подведение итогов Конкурса

Победители и призеры награждаются дипломами, методические материалы

рекомендуются для участия в конкурсах различного уровня. Награждение

mailto:cdt_4@mail.ru

проводится по следующим категориям: участник заочного этапа конкурса –

сертификат, победитель – диплом 1 степени, призеры – дипломы 2, 3 степени,

участник очного этапа конкурса – диплом участника.

6. Финансирование Конкурса

 Изготовление конкурсных методических материалов – за счёт

представляющей стороны.

 Финансирование расходов на проведение этапов Конкурса – за счет

ответственного учреждения.

8. Контактная информация

Свистюр Оксана Павловна, методист МБУДО «Дом детского творчества»,

г. Бийск, ул. Советская, 21, стр. 1, кабинет № 26, контактный телефон 8 905 987 57

15, cdt_4@mail.ru;

Леушкина Наталия Евгеньевна, методист МБУДО «Дом детского творчества»,

г. Бийск, ул. Советская, 21, стр. 1, кабинет № 29, контактный телефон 8 913 218 81

77, leushkina31@mail.ru.

Главный специалист

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»                       А.А. Глазырина

mailto:cdt_4@mail.ru
mailto:leushkina31@mail.ru

Приложение 1

к положению о проведении

окружного конкурса методической

 продукции для работников

сферы дополнительного образования

«К новым горизонтам»

Заявка на участие в Конкурсе

№

п/п

Автор (ФИО),

должность

Учреждение Название

конкурсной

работы

Номинация  Ссылка на

конкурсную

работу
1

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Настоящим я, ________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в окружном конкурсе методической продукции для

работников сферы дополнительного образования «К новым горизонтам» и внесение

сведений, представленной

 __________________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

в базу данных об участниках окружного конкурса и использование представленных

материалов в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и

периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

Субъект дает согласие на обработку своих персональных данных, то есть

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных),

при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в

Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также на

передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных

нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

Настоящее согласие действует бессрочно со дня подписания.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области

защиты персональных данных мне разъяснены.

«____» __________ 20____ г.                                                       __________________
           (подпись)

Приложение 3

к положению о проведении

окружного конкурса методической

 продукции для работников

 сферы дополнительного образования

«К новым горизонтам»

Состав оргкомитета Конкурса

Глазырина Анна Анатольевна главный специалист МКУ «Управление

образования Администрации города Бийска»;

Беспалова Валерия Николаевна директор МБУДО «Дом детского творчества»;
Кудрявцева Татьяна Алексеевна заместитель директора МБУДО «Дом детского

творчества»;

Свистюр Оксана Павловна методист МБУДО «Дом детского творчества»;

Леушкина Наталия Евгеньевна методист МБУДО «Дом детского творчества»

Приложение 4

к положению о проведении

окружного конкурса методической

 продукции для работников

сферы дополнительного образования

«К новым горизонтам»

Состав экспертной группы Конкурса

Ананьина Марина Васильевна заместитель директора МБУ «Молодежный

центр «Родина»;

Беспалова Валерия Николаевна директор МБУДО «Дом детского творчества»;

Болычева Татьяна Алексеевна директор МБУДО «Бийская детская

художественная школа»;

Глазырина Анна Анатольевна главный специалист МКУ «Управление

образования Администрации города Бийска»;

Гут Татьяна Михайловна заместитель директора МБУ ДО «Детский

эколого-туристический центр»;

Жилина Екатерина Сергеевна заместитель директора МБУДО «Дом детского

творчества»;

Жураховская Людмила Юрьевна методист МБУДО «Дом детского творчества»;

Еровикова Татьяна Анатольевна методист МБУДО «Дом детского творчества»;

Кудрявцева Татьяна Алексеевна заместитель директора МБУДО «Дом детского

творчества»;

Леонтьева Ольга Васильевна заведующий художественным отделом МУК

«Бийский краеведческий музей», методист

КГБОУ АКИПКРО, старший преподаватель

ФГБОУ ВО «АГГПУ им. В.М. Шукшина»

Леушкина Наталия Евгеньевна методист МБУДО «Дом детского творчества»;

Майорская Марина Сергеевна  методист МБУДО «Дом детского творчества»;

Носкова Марина Викторовна педагог-организатор МБУ ДО «Детский

эколого-туристический центр»;

Полозенко

Светлана Александровна

заместитель директора МБУДО «Дом детского

творчества»;

Полякова Татьяна Владимировна методист МБУДО «Дом детского творчества»;

Попова Наталья Валентиновна методист МБУДО «Дом детского творчества»;

Свистюр Оксана Павловна методист МБУДО «Дом детского творчества»

Степанкова

Христинья Сергеевна

заместитель директора МБУ ДО «Детский

эколого-туристический центр»

СОГЛАСОВАНО

Должность

работника(ов)

Личная

подпись

Инициалы и фамилия Дата

согласования

С.В. Строкина  заместитель начальника

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

С приказом ознакомлен(ы)

ФИО должность Дата

ознакомления

Подпись

Беспалова В.Н. директор МБУДО «Дом детского

творчества»

Реш Н.А. директор МБУДО «Детский

эколого-туристический центр»